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Sammanfattning 

Ulricehamns kommun håller för närvarande på att ta fram en detaljplan för Rönnåsen 

etapp 2. Detaljplanen omfattar ett cirka 40 ha stort område, som idag är skogsmark, men 

som efter exploatering ska bli ett verksamhetsområde med detaljhandel och 

lagerbyggnader. Sweco har på uppdrag av Ulricehamns kommun utarbetat en 

dagvattenutredning för Rönnåsen etapp 2. 

Kommunen kommer att dela in detaljplaneområdet i sex större tomter. Mellan tomterna 

kommer en lokalväg att anläggas som går i väst-östlig riktning. 

Detaljplaneområdet är idag skogsbeklätt och saknar komunala dagvattenanläggningar. 

Den västra delen av området är flackt medans den östra delen lutar mot områdets mitt. 

En å, Hillaredsån, rinner genom detaljplaneområdet i nord-sydlig rikning. Ån passerar 

under riksväg 40, som utgör Rönnåsens norra gräns, via en större trumma. Söderut 

övergår Hillaredsån till Pineboån innan den mynnar i sjön Åsunden. Pineboån är en 

klassad vattenförekomst. Åns kemiska status har bedömts som ej god på grund av de 

överallt överskridande ämnena kvicksilver och polybromerade difenyletrar. Den 

ekologiska statusen har bedömts som ej god på grund av vandringshinder för fisk. 

I framtiden föreslås att området höjdsätts så att dagvatten avleds mot Hillaredsån.  

För att möjliggöra detta behöver ett dike anläggas utmed planområdets södra gräns. 

Diken behöver även anläggas utmed lokalgatan. Efter exploatering kommer 

dagvattenflödet från planområdet att öka kraftigt. För att inte kraftigt öka flödet till ån och 

därigenom riskera erosion och skador i nedströms områden bör dagvattenflödet 

begränsas ut från detaljplaneområdet. Detta medför att en stor fördröjningsvolym behöver 

anläggas inom planområdet. 

Föroreningshalter i utgående dagvatten har jämförts med målvärden som används i 

Göteborgs stad. Samtliga halter ökar efter exploatering och överskrider i flera fall 

målvärdena. Recipienten Hillaredsån/Pineboån kommer att påverkas av exploateringen 

om inte ytterligare reningsåtgärder anläggs. Det är inte tillräckligt att enbart rena till de 

halter som anges i målvärdena, utan ytterligare rening erfordras för att inte påverka 

recipienten. 

Ulricehamn Energi AB har föreslagit en dagvattenlösning där fördröjningsvolymen uppnås 

genom att utflödet från planområdet via Hillaredsån begränsas och att ån tillåts svämma 

över inom delar av planområdet och därmed magasineras/fördröjas. 

I kombination med diken och makadammagasin inom tomtmark kan en tillräcklig rening 

och fördröjning uppnås med den föreslagna lösningen. Ett alternativ till att dämma upp ån 

är att anlägga dammar inom området som fördröjer och renar. Om dammarna anläggs 

behövs inga åtgärder inom kvartersmark. 

För att undvika skador vid skyfall behöver tomtmarken luta bort från byggnaderna. Inga 

lågpunkter får förekomma inom planområdet. Om Hillaredsån däms upp behöver det 

säkerställas att vatten kan brädda söderut innan det stiger upp till tomternas nivå. 
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1 Inledning 

Ulricehamns kommun planerar för att exploatera flera områden utmed riksväg 40.  

Ett av dessa områden är Rönnåsen, som är beläget cirka 3 km öster om huvudorten 

Ulricehamn. Exploateringen av Rönnåsen är tvådelad och den första etappen har 

färdigställts. Den andra etappen, Rönnåsen etapp 2, är för närvarande i 

detaljplaneskedet. På uppdrag av Ulricehamns kommun har Sweco utfört föreliggande 

dagvattenutredning för detaljplaneområdet Rönnåsen etapp 2. Utredningen har tagits 

fram under vinter/vår 2020. 

Uppdragets syfte är att utreda befintlig och framtida dagvattenavledning och -rening för 

detaljplaneområdet. I uppdraget ska förslag tas fram på utformning av framtida 

dagvattensystem inom området. 

Planområdet visas i Figur 1. Idag utgörs planområdet till övervägande delen av 

skogsmark. Efter exploatering ska området bli ett verksamhetsområde med handel- och 

lagerverksamheter. 

 

Figur 1. Planområde för Rönnåsen etapp 2 (orange område). 
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1.1 Underlag 

Följande underlag har legat till grund för utredningen 

• Digitalt kartmaterial för framtida planområde (arbetsmaterial) 

• Digital grundkarta med nivåsatta höjdkurvor 

• Digitalt underlag för befintliga dagvattenledningar 

Parallellt med utredningen har en gatuutredning utförts för planområdet. 

Samordningsmöten med gatuutredningen har hållits under arbetets gång. Avstämningar 

med Ulricehamns kommun och Ulricehamns Energi AB har hållits med jämna mellanrum 

under utredningens gång. 

1.2 Riktlinjer och metodik 

Följande avsnitt beskriver den metodik och de riktlinjer som använts i 

dagvattenutredningen. För fördjupade beskrivningar hänvisas till exempelvis Svenskt 

Vattens publikation P110. 

1.2.1 Dagvattenflöden 

Beräkning av dimensionerande flöden innan exploatering har bedömts i enlighet med 

metodik för naturmarksavrinning enligt Svenskt Vattens publikation P110. 

Dimensionerande dagvattenflöden efter exploatering har beräknats med rationella 

metoden i enlighet med P110. Vid beräkning med rationella metoden antags att det 

största flödet uppkommer vid ett regn med en varaktighet motsvarande den längsta 

rinntiden inom området. Regnintensiteten multipliceras med områdets area och en 

sammanvägd avrinningskoefficient som beskriver ytans beskaffenhet. Rationella metoden 

lämpar sig väl vid homogena områden med rektangulär form. Båda dessa kriterer uppfylls 

av delområdena inom detaljplanen. 

Planområdet betraktas som gles bebyggelse, vilket innebär att 2 års återkomsttid gäller 

för vattennivå vid ledningarnas hjässa och 10 års återkomsttid gäller för 

marköversvämning utan skada på byggnader. Vid marköversvämning med skada på 

byggnader skall alltid återkomsttiden vara över 100 år.  

Klimatfaktor på 1,25 har använts vid beräkning av dimensionerande regn för framtida 

flöden.  

Vid bedömning av fördröjningsåtgärder för att reducera framtida flöden har 

utgångspunkten varit att belastningen på nedströms områden ska vara densamma som 

idag. Med andra ord ska flödet ut från området inte öka vid ett dimensionerande regn. 

 

1.2.2 Föroreningsbelastning  

Föroreningshalter i utgående dagvatten från planområdet har beräknats som 

årsmedelhalter med hjälp av den webbaserade applikationen StormTac Web (version 
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20.2.1). StormTac är en vedertagen programvara som baseras på schablonvärden för 

olika markanvändningstyper och bygger på underlag från studier med 

flödesproportionerlig provtagning. 

Ulricehamns kommun eller Ulricehamns Energi AB har inga egna riktlinjer gällande 

föroreningshalter i utgående dagvatten. Som jämförelsevärden har riktvärden från 

Göteborg använts. Endast ämnen som bedömts vara förekommande i utgående 

dagvatten från planområdet har inkluderats i utredningen. 
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2 Befintliga förhållanden 

Detaljplaneområdet Rönnåsen etapp 2 är nära 40 ha stort och är beläget öster om 

Ulricehamn. Rönnåsen i förhållande till centrala Ulricehamn visas i Figur 2. 

Detaljplaneområdet utgörs idag till övervägande del av skogsmark. Norrut gränsar 

området till riksväg 40 och västerut gränsar det till Rönnåsen etapp 1. Söder och öster 

om planområdet återfinns mer skog. Avverkning av skogen inom planområdet har 

påbörjats. En mindre grusväg i privat ägo löper genom planområdet.  

En å, Hillaredsån/Pineboån, rinner genom planområdet i nord-sydlig riktning. Mindre 

bäckar och större diken återfinns i planområdet och avleder vatten mot den större ån.  

Ett fotografi som visar planområdets utseende återfinns i Figur 3. 

 

Figur 2. Planområdet Rönnåsen etapp 2 (orange område) i förhållande till centrala Ulricehamn och 
sjön Åsunden. 
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Figur 3. Fotografi tagit i samband med platsbesök i området. Bilden visar planområdet från 
grusvägen. Vyn är mot öster. 

2.1 Befintlig dagvattenavrinning 

Idag finns inga kommunala dagvattenanläggningar utbyggda inom planområdet. Eftersom 

området är täckt av skogsmark finns det goda förutsättningar för vattnet att fördröjas och 

infiltreras. Det dagvatten, eller egentligen den naturmarksavrinning som genereras inom 

planområdet, avrinner mot Hillaredsån/Pineboån. Den östra delen av planområdet samt 

delar av det område som är nordväst om grusvägen avrinner direkt till åsträckan inom 

planområdesgränsen. Dagvatten från sydvästliga delar av planområdet avrinner söderut 

och belastar ån 200 – 300 m söder om planområdesgränsen. 

Det finns ett antal anlagda diken i den nordvästra delen av planområdet. Dessa diken har 

en mycket låg lutning och avleder vatten mot Hillaredsån. Diken och fåror finns även i den 

sydvästra delen av området. I detta område avleder dikena vatten söderut. 

Dagvattenavrinningen inom planområdet visas i Figur 4. 
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Figur 4. Befintlig dagvattenavrinning inom Rönnåsen etapp 2. 

Dagvattenflöden från de tre delarna i planområdet, öster, nordväst och sydväst om 

Hillaredsån, visas har beräknats för regn med 2 respektive 10 års återkomsttid. Flödena 

har bedömts utifrån naturmarksavrinning enligt P110. Eftersom området är obebyggt och 

täckt av skog blir flödena jämförelsevis låga. Resultat från beräkningarna visas i Tabell 1. 

Tabell 1. Befintliga dagvattenflöden beräknade utifrån naturmarksavrinning. *Förutsätter att hela 
området belastar en punkt 

Område Area 

[ha] 

Spec 

avrinning 2 år 

[l/s,ha] 

Spec avrinning 

10 år [l/s,ha] 

Flöde 2 år Flöde 10 år 

Öster om 

ån 

10,0 14 24 140 240 

Väster om 

ån mot ån 

12,4 13 22 160 270 

Väster om 

ån söderut 

14,5 12 20 170 290 

Hela 

området* 

37,0 6,5 13 240 480 



  

   

 
 

7(24) 
 

RAPPORT 

2020-04-27 

 

RÖNNÅSEN DAGVATTENUTREDNING 

 

 

AM p:\21330\13010292_rönnåsen_dagvattenutredning\000\10 arbetsmtrl_dok\rönnåsen dagvattenutredning.docx 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

Generellt är bedömning av naturmarksflöden svårt att göra, vilket medför att det finns en 

stor osäkerhet i de angivna flödena. 

2.2 Recipient Hillaredsån 

Dagvatten från planområdet avrinner naturligt mot Hillaredsån som löper genom 

planområdet i nord-sydlig riktning. Ån börjar uppströms riksväg 40 och leds under vägen i 

en trumma med en diameter på 1 200 mm. Överslagsmässig kapacitet i trumman utan 

uppdämning över hjässa uppskattas till 5 000 l/s, utan hänsyn till in- och 

utströmningsförluster. Ån är även kulverterad under den befintliga grusvägen genom 

skogsområdet, på en sträcka av cirka 6 – 7 m. Ån leds här i två betongledningar, vars 

diameter är ca 400 – 600 mm. Ån visas i Figur 5. Söder om detaljplaneområdet övergår 

Hillaredsån till Pineboån. Exakt läge för detta är osäkert. 

 

Figur 5. Fotografi av ån taget från befintlig grusväg mot norr. 

Ån är sammanlagt cirka 11 km lång. Den del av ån som rinner genom planområdet är 

cirka 400 m. Nedströms planområdet rinner ån åt sydväst innan den mynnar i sjön 

Åsunden i närheten av samhället Marbäck. Innan ån mynnar i Åsunden går den ihop med 

Bäckagårdsån. Åsunden har en sjöyta på 33 km2. Tillflödet från Hillaredsån/Pineboån och 

Bäckagårdsån utgör sammanlagt cirka 8 % av utflödet från sjön, enligt underlag från 

SMHI:s S-Hype-simuleringar. Osäkerheten i simuleringarna är stora för mindre 

vattendrag och vattenförekomster, varför den angivna procentsatsen bör betraktas som 

ett ungefärligt värde. Ån, Åsunden och planområdet visas i Figur 6. 
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Figur 6. Hillaredsån/Pineboån och sjön Åsunden i relation till planområdet Rönnåsen. 

Statistik på medelflöde och högflöde för sträckan där ån genom planområdet går ihop 

med Bäckagårdsån går att hämta från SMHI. Flöden i Hillaredsån/Pineboån genom 

planområdena har uppskattats utifrån förhållandet mellan tillrinningsområdena. Flödena 

redovisas i Tabell 2.  

Tabell 2. Flöden i Hillaredsån/Pineboån/Bäckagårdsån vid inloppet till Åsunden (från SMHI) och i 

Hillaredsån/Pineboån vid planområdets södra gräns (uppskattade). Samtliga värden anges i m3/s. 

 Vid Åsundens mynning Hillaredsån/Pineboån 

utmed planområdet 

Medelflöde (MQ) 0,72 0,05 

Medelhögflöde (MHQ) 5,41 0,38 

 

Hillaredsån/Pineboån utgör en del av dikningsföretaget Duvered Gärdet, vilket beskrivs 

vidare i avsnitt 2.3. 



  

   

 
 

9(24) 
 

RAPPORT 

2020-04-27 

 

RÖNNÅSEN DAGVATTENUTREDNING 

 

 

AM p:\21330\13010292_rönnåsen_dagvattenutredning\000\10 arbetsmtrl_dok\rönnåsen dagvattenutredning.docx 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

Hillaredsån/Pineboån är en klassad vattenförekomst. Samtliga (större) vattendrag och 

vattenförekomster i Sverige har klassificerats i enlighet med direktiv från Havs- och 

vattenmyndigheten. Klassningen bedömer vattendragens ekologiska och kemiska status. 

Den ekologiska statusen bedömer parametrar såsom halter av näringsämnen, 

bottenfauna och hydromorfologi. Kemisk status bedömer halterna av olika kemiska 

ämnen i vattendraget. Ån genom planområdet är benämnd Pineboån i VISS 

(Vatteninformationssystem Sverige) och har identifikationsnumren WA49748982 och 

SE640729-136005.  

Beslut har tagits om att ån ska uppnå god ekologisk status och god kemisk status, med 

undantag av de överallt överskridande ämnena kvicksilver och kvicksilverföreningar samt 

bromerad difenyleter, senast år 2021. Idag har kemisk status bedömts som ej god på 

grund av de överallt överskridande ämnena. Ån bedöms idag ha en måttlig ekologisk 

status på grund av att ån är påverkad av människan, så att fiskar inte naturligt kan vandra 

i den. Det saknas källor till ökad belastning av näringsämnen, vilket har gjort att ån inte 

har klassats med avseende på näringsämnen. De värden som har uppmätts motsvarar 

dock en måttlig status mycket nära gränsen till god status. 

Påverkan på Pineboån bedöms huvudsakligen vara på grund av atmosfärisk deposition 

och förändring av åns konnektivitet genom anläggande av dammar och barriärer. 

2.3 Markavvattningsföretag 

I anslutning till planområdet återfinns ett markavvattningsföretag, Duvered Gärdet. 

Markavvattningsföretagets läge visas i Figur 7. Företaget omfattar ett område norr och 

söder om riksväg 40 som avvattnas till Hillaredsån. Delar av markavvattningsföretaget 

blev aldrig antaget utan de delar kring vilka företaget beskriver dikesutformning med mera 

är främst söder om riksväg 40, alltså inom planområdet. Enligt markavvattningsföretaget 

finns två diken som avleder vatten i nordostlig riktning mot Hillaredsån. Dikena benämns 

b och c i företaget. I samband med platsbesök kunde de markerade dikena b och c inte 

lokaliseras. Vatten avleds mot Hillaredsån i diken, men inte på det sätt som 

markavvattningsföretaget beskriver. Kommunen har påbörjat en process för att upplösa 

markavvattningsföretaget. 
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Figur 7. Markavvattningsföretaget Duvered Gärdet (violett) i förhållande till Rönnåsen etapp 2 
(orange). 

2.4 Föroreningshalter innan exploatering 

Föroreningshalterna i utgående dagvatten har beräknats som årsmedelhalter med hjälp 

av programmet StormTac. Ulricehamns kommun har inga riktlinjer kring föroreningshalter 

i utgående dagvatten. De ämnen som har studerats har valts med utgångspunkt från vilka 

ämnen som vanligtvis är aktuella i samband med föroreningar i dagvatten. Valda ämnen 

är näringsämnena kväve och fosfor samt tungmetaller. Även halten av suspenderat 

material har studerats. 

I föroreningsberäkningarna har hela planområdet betraktats som typområdet skogsmark i 

StormTac. Korrigerad nederbörd har ansatts till 931 mm/år utifrån underlag från SMHI:s 

nederbördsmätare i Ulricehamn. Resultatet av beräkningarna redovisas i Tabell 3.  

I tabellen anges även de riktvärden och målvärden som används Göteborgs stad. 

Tabell 3. Beräknade föroreningshalter i utgående dagvatten från planområdet. Halterna anges som 
årsmedelvärden. Samtliga halter anges i µg/l. 

   Beräknade 

halter 

Målvärden 

Kretslopp 

och 

vatten 

Riktvärden 

Miljöförvaltningen 

Fosfor P 15 150 50 

Kväve N 250 2 500 1 250 
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Bly Pb 1,5 - 14 

Koppar Cu 4,3 22 10 

Zink Zn 11 60 30 

Kadmium Cd 0,054 - 0,4 

Krom Cr 0,89 - 15 

Nickel Ni 1,3 - 40 

Kvicksilver Hg 0,0048 - 0,05 

Suspenderat 

material 

SS 6 000 60 000 25 000 

 

Samtliga studerade halter är långt under de riktlinjer som används i Göteborgsområdet. 

Detta är förstås ett väntat resultat eftersom området är oexploaterat. 

2.5 Skyfall innan exploatering 

Vid regnhändelser med en mycket lång återkomsttid kommer befintliga dagvattensystem 

och anläggningar att vara otillräckliga och avledning av dagvatten kommer att ske 

ytledes. Inom planområdet finns det idag ingen bebyggelse och inga anläggningar. 

Avrinning vid skyfall kommer således att ske på samma sätt som den normala 

naturmarksavrinningen. Vatten kommer att avrinna mot Hillaredsån mestadels via de 

befintliga dikena och fårorna. Det finns inga områden inom detaljplaneområdet som 

riskerar att skadas i samband med en skyfallshändelse. 
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3 Planerad exploatering 

Ulricehamns kommun avser att omvandla planområdet till ett verksamhetsområde med 

lager och detaljhandel. En ny lokalgata kommer att anläggas genom området i väst-östlig 

riktning. Planområdet kommer att delas upp i ett antal stora tomter. Tomterna är stora för 

att kunna möjliggöra många typer av utrymmeskrävande verksamheter, exempelvis 

tidigare nämnda lagerverksamhet. I dagsläget är det inte fastställt vilka exploatörer och 

företag som ska etablera sig i området. En skiss på tomtindelning efter detaljplanens 

genomförande visas i Figur 8.  

 

Figur 8. Planskiss över Rönnåsen etapp 2. Grå områden är vägar, gröna områden är naturmark 
och bruna områden är kvartersmark. 

Ett naturmarksområde kommer att behållas kring Hillaredsån. En remsa med naturmark 

kommer även att behållas i den nordvästra delen av planområdet. I den västra delen av 

detaljplaneområdet möjliggörs en framtida utbyggnad av en väg mellan Ulricehamn och 

Marbäck. Vägen saknar dock finansiering i dagsläget. I ett inledande skede kommer 

endast sträckan mellan lokalgatan och befintlig cirkulationsplats söder om riksväg 40 att 

byggas ut. 
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4 Framtida dagvattenhantering 

Den planerade exploateringen kommer att medföra en markant förändring av 

markanvändningen inom planområdet. Följaktligen kommer även framtida 

dagvattenförhållanden att kraftigt skilja sig mot de befintliga. Ett förslag på 

dagvattenhantering har arbetats fram i samråd med vägutredare hos Sigma, Ulricehamns 

kommun och Ulricehamns Energi AB, vilket redovisas i kommande avsnitt. 

Initialt presenteras en övergripande utformning av dagvattensystemet. Därefter beskrivs 

den framtida dagvattenhanteringen mer ingående och avslutningsvis presenteras en 

reviderad utformning i mer detalj än tidigare. 

4.1 Övergripande dagvattenhantering efter exploatering 

Dagvattenhanteringen efter exploatering har utformats utifrån ett antal riktlinjer och 

önskemål som har diskuterats fram i samråd med kommunen. Följande har eftersträvats i 

dagvattenhanteringen: 

• Dagvattenhantering ska i så stor utsträckning som möjligt inte påverka möjlig 

utformning inom kvartersmarken 

• Fördröjningsåtgärder ska vara på kommunal mark och skötas av kommunen eller 

Ulricehamns Energi AB, inte av exploatörer eller fastighetsägare 

• Åtgärder för dagvattenhantering ska i den mån det är möjligt placeras i närhet till 

Hillaredsån 

• Fördröjning skall utformas så att flödet från detaljplaneområdet till nedströms 

avrinningsområden inte förändras gentemot dagens flöden. Skälet till detta är att 

undvika erosion och översvämning i nedströms delar av ån 

På grund av att områdets karaktär kommer att förändras kraftigt erfordras stora åtgärder 

för dagvattenhantering. I Figur 9 visas en övergripande principlösning för 

dagvattenhanteringen.  
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Figur 9. Förslag på övergripande dagvattenhantering inom området. Gröna områden är större 
öppna diken eller naturmarkssektioner. Gröna streck är större kulvertar eller diken. Avrinningsvägar 
visas med pilar. Hillaredsån är utmärkt med en blå linje. 

Dagvattenlösningarna kan delas in i fyra olika områden som presenteras nedan. 

Beteckningarna har hämtats från pågående vägutredning. 

Väg mot Marbäck och närliggande naturmark: Den västligaste delen av 

detaljplaneområdet kommer inte att exploateras. Dagvattenflödet från den här delen 

kommer inte att förändras. 

Område A och B – nordvästra delen av planområdet: Tomterna i den nordvästra delen av 

planområdet avvattnas lämpligen mot Hillaredsån. Naturmarksstråket mellan tomt A och 

B kan användas för fördröjning och utjämning av den västligaste tomten A. Från 

naturmarksstråket anläggs ett dike längs med den norra sidan av vägen, som avleder 

dagvatten mot Hillaredsån. Diket fördröjer, renar och utjämnar flödet från de både 

områdena.  

Område D och E – sydvästra delen av planområdet: Mellan naturmarken i väst och 

Hillaredsån är detaljplaneområdets största tomter belägna. Tomtstorleken medför att det 

är svårt att avleda vatten direkt mot Hillaredsån. Därför föreslås att ett flackt, gräsbeklätt 

dike anläggs utmed planområdets södra gräns. Tomt D och E avvattnas mot diket som är 

beläget i planområdets lägsta del. Diket har en låg lutning och fördröjer, renar och 

utjämnar flödet från område D och E innan det når Hillaredsån. 

A 

B 
C 

D 

E 

F 
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Område C och F – östra delen av området: Den östra delen av området avvattnas idag 

mot Hillaredsån via ytlig avrinning. Avrinningsvägarna föreslås vara liknande även efter 

exploatering. Via diken eller större kulvertar utmed lokalgatan avleds vatten mot ån. 

Vid intensiva regn och stora flöden sker även utjämning av flödena från planområdet i 

Hillaredsån. Utflödet från området regleras vilket medför att belastningen på nedströms 

område begränsas till dagens flöde på cirka 480 l/s vid nederbörd med en återkomsttid på 

10 år. För det sydvästra området som ansluter nära Hillaredsåns utlopp från planområdet 

sker större delen av utjämningen i diket utmed den södra planområdesgränsen.  

En alternativ lösning till att utjämna flödet i Hillaredsån är att anlägga dammar enligt Figur 

10. Dammarna bör i sådana fall utformas så att de har en renande effekt vid lägre flöden. 

 

Figur 10. Alternativ dagvattenlösning med dammar (vita rektanglar) för fördröjning och rening. 

4.2 Dagvattenflöden efter exploatering 

Dagvattenflödena har beräknats för ett framtida scenario med full exploatering inom de 

olika tomterna i planområdet. Flöden har beräknats med och utan föreslagna åtgärder.  

På grund av det tidiga skedet saknas uppgifter om hur tomterna kommer att se ut efter 

exploatering. En avrinningskoefficient på 0,85 har antagits för samtliga tomter inom 

området. Flödet från delområdena har beräknats för dimensionerande regn för hela 

detaljplaneområdet. Varaktigheten för det dimensionerande regnet har beräknats till 25 

min. Resultatet från beräkningarna visas i Tabell 4. 
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Tabell 4. Dagvattenflöden efter exploatering för respektive delområde utan fördröjningsåtgärder. 

Område Area 

(ha) 

Flöde utan 

åtgärder 

tvåårsregn (l/s) 

Flöde utan 

åtgärder 

tioårsregn (l/s) 

A och B 9,7 750 1 270 

C och F 10,0 700 1 180 

D och E 10,8 890 1 500 

Lokalgata väster 

om ån  

1,6 120 210 

Totalt till 

Hillaredsån 

32,2 2 500 4 200 

 

För enskilda diken och fördröjningsvolymer kan det dimensionerande flödet vara högre än 

det som anges i Tabell 4. Tabellen redovisar dimensionerande flöde utan åtgärder för 

området som helhet. 

4.3 Fördröjningsvolymer 

Fördröjningsvolymer har beräknats med utgångspunkt från att flödet ut från området inte 

ska överskrida dagens flöde, alltså 480 l/s vid dimensionerande 10-årsregn. Om den 

oexploaterade delen av området, längst västerut, räknas bort blir flödet som maximalt får 

tillföras Hillaredsån efter exploatering 420 l/s vid ett 10-årsregn. 

Fördröjningsvolym för området har beräknats med tid-areametoden. Detaljplaneområdet 

har delats in i ett antal homogena delområden vid beräkningarna. Volymerna har 

beräknats för alternativet där Hillaredsån tillåts svämma över. Den största 

fördröjningsvolymen uppkommer vid ett 10-årsregn med 100 minuters varaktighet och blir 

cirka 6 800 m3. 

Cirka hälften av volymen kan uppnås i diken och naturstråk. Övrig volym uppnås genom 

begränsning av Hillaredsåns utflöde alternativt genom anläggning av dammar. 

4.4 Föroreningshalter efter exploatering 

Föroreningshalterna efter exploatering har beräknats utan rening med hjälp av StormTac. 

Resultatet visas i Tabell 5. I tabellen visas även halter innan exploatering och jämförelse 

med utvalda referensvärden. 

Vid beräkningarna har lokalgatan angetts som typområde väg med en årsdygnstrafik 

(ÅDT) om 5 000 fordon/dygn i StormTac. Kvartersmarken har angetts som typområde 

centrumområde. Centrumområde representerar ett område med hög hårdgörningsgrad 

och mycket handelsverksamhet. I detta skede bedöms centrumområde som det 

lämpligaste typområdet för att beskriva Rönnåsen etapp 2. 
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Tabell 5. Beräknade årsmedelhalter i utgående dagvatten från planområdet.  
Samtliga värden anges i µg/l. 

   Beräknade 

halter 

Målvärden 

Kretslopp 

och 

vatten 

Riktvärden 

Miljöförvaltningen 

Fosfor P 230 150 50 

Kväve N 1 800 2 500 1 250 

Bly Pb 16 - 14 

Koppar Cu 20 22 10 

Zink Zn 110 60 30 

Kadmium Cd 0,78 - 0,4 

Krom Cr 4,7 - 15 

Nickel Ni 7,6 - 40 

Kvicksilver Hg 0,063 - 0,05 

Suspenderat 

material 

SS 85 000 60 000 25 000 

 

Riktvärden från Miljöförvaltningen i Göteborg lämpar sig främst för mycket känsliga 

recipienter. I första hand bör Målvärden från Kretslopp och vatten användas för 

jämförelse med beräknade årsmedelhalter. Det kan konstateras att fosfor, suspenderat 

material, samt flertalet metaller, överskrider målvärdena. En gedigen rening är således 

nödvändig för att reducera halterna till godkända nivåer. 

Inom planområdet finns ett stort utjämningsbehov vilket medför att större anläggningar 

såsom dammar och diken kommer att finnas tillgängliga även för rening av dagvatten. 

Dessa anläggningar bör i den mån det är möjligt anpassas för att få en god reningseffekt 

och vid behov kompletteras med ytterligare åtgärder. 

Om diken används för avledning av dagvatten från området kan föroreningshalterna 

väntas bli tillräckligt låga för att underskrida riktlinjerna. I Tabell 6 nedan visas halter före 

och efter föreslagen rening. Reningseffekten har erhållits från schablonvärden i 

StormTac. Endast diken (svackdiken) har inkluderats vid bedömning av reningsgrad. Ett 

par ämnen, fosfor och kvicksilver, är på gränsen till att inte uppnå målvärdena. 
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Tabell 6. Årsmedelhalter för föroreningar i utgående dagvatten från Rönnåsen etapp 2.  
Samtliga värden anges i µg/l.  

   Beräknade 

halter utan 

rening 

Beräknade 

halter med 

rening 

Målvärden 

Kretslopp och 

vatten 

Fosfor P 230 150 150 

Kväve N 1 800 1 170 2 500 

Bly Pb 16 6 14 

Koppar Cu 20 10 22 

Zink Zn 110 39 60 

Kadmium Cd 0,78 0,27 0,4 

Krom Cr 4,7 2,4 15 

Nickel Ni 7,6 3,8 40 

Kvicksilver Hg 0,063 0,05 0,05 

Suspenderat 

material 

SS 85 000 25 500 60 000 

 
Utöver föroreningshalter har även föroreningsmängder beräknats, innan och efter 
exploatering med och utan rening. Mängderna visas i Tabell 7. 
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Tabell 7. Föroreningsmängder i utgående dagvatten från detaljplaneområdet. Samtliga mängder 
redovisas i kg/år. 

   Mängder 

innan 

exploatering 

Mängder efter 

exploatering 

utan rening 

Mängder efter 

exploatering med 

rening i svackdike 

Fosfor P 2 54 35 

Kväve N 31 410 270 

Bly Pb 0,2 3,6 1,3 

Koppar Cu 0,5 4,6 2,3 

Zink Zn 1,3 27 9,5 

Kadmium Cd 0,007 0,18 0,063 

Krom Cr 0,1 1,1 0,6 

Nickel Ni 0,2 1,7 0,9 

Kvicksilver Hg 0,001 0,015 0,013 

Suspenderat 

material 

SS 750 20 000 6 000 

 

4.5 Påverkan på miljökvalitetsnormerna 

Naturvårdsverket har satt som mål att Hillaredsån/Pineboån ska ha god ekologisk status 

2021. Idag är statusen lägre än god på grund av fysiska parametrar som förhindrar fiskar 

och andra organismer från att vandra i vattenförekomsten. Pineboån/Hillaredsån har inte 

klassats med hänsyn till näringsämnen, men de uppmätta halterna av fosfor motsvarar 

måttlig status mycket nära gränsen till god status. 

Om utflödet från Hillaredsån begränsas för att magasinera vatten kan detta, beroende på 

hur detta utformas, medföra en försämring av vattenlevande organismers möjlighet att 

vandra i vattenförekomsten. Det kan därför vara aktuellt att anlägga åtgärder, exempelvis 

en fisktrappa, för att bibehålla vandringsmöjligheterna. Utformning av åtgärderna behöver 

studeras vidare i ett förprojekteringsskede. Om dessa åtgärder utförs bedöms det att 

exploateringen inte försämrar möjligheten att uppnå god ekologisk status med avseende 

på fysiska parametrar. 

Föroreningsbelastningen från planområdet får inte påverka möjligheten att uppnå god 

ekologisk eller god kemisk status med undantag från överallt överskridande ämnen.  

De utgående föroreningshalterna från planområdet underskrider applicerbara riktvärden. 

Dock är fosforbelastningen efter exploatering och föreslagen rening på gränsen till för 
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hög. Hillaredsån/Pineboån är idag inte klassad med avseende på näringsämnen. Skälet 

till det är att tillskottskällor för fosfor saknas inom avrinningsområdet.  

Rönnåsen etapp 2 kommer dock att kunna betraktas som en tillskottskälla vilket kan göra 

det aktuellt att klassa vattenförekomsten. Fosfortillskottets påverkan på recipienten har 

därför beräknats. 

Halten totalfosfor har uppmätts i Pineboån, nära utloppet till Åsunden, som en del i 

kontrollprogrammet för Viskan. Medelhalten uppgår till 20,9 µg/l. Den ekologiska kvoten 

beräknas utifrån ett referensvärde på 10,2 µg/l, vilket ger en ekologisk kvot på 0,49. 

Flödet har antagits till 720 l/s utifrån underlag från SMHI:s S-HYPE-simuleringar. 

Årsmedelflöde från detaljplaneområdet efter exploatering uppgår till cirka 7,3 l/s. 

Beräkning av totalfosforhalten efter exploatering redovisas i Tabell 8. 

Tabell 8. Halter av totalfosfor i Pineboån innan och efter exploatering. 

 Pineboån idag Rönnåsen etapp 2 

efter exploatering 

Pineboån efter 

exploatering 

Flöde [l/s] 720 7,3 723 

Halt totalfosfor [µg/l] 20,9 150 22,2 

 

Resultatet visar att exploateringen av planområdet, även med reningsåtgärder, medför en 

mätbar ökning av halten totalfosfor i kontrollpunkten i Pineboån. Den ekologiska kvoten 

efter exploatering sjunker till 0,46, vilket fortfarande är måttlig status på gränsen till hög 

status. Om inte ytterligare rening utförs kommer exploateringen att försämra möjligheten 

att uppnå god status i Hillaredsån/Pineboån. Därför rekommenderas att ytterligare rening 

av utgående dagvatten utförs innan det tillförs Hillaredsån. Ett rimligt mål är att reducera 

fosforhalten till cirka 50 µg/l. En lämplig lösning kan vara anläggande av våta dammar för 

rening. 

4.6 Skyfallsavledning efter exploatering 

Flödena vid ett skyfall har studerats för regn med en återkomsttid på över hundra år.  

Vid dessa flöden kan inte dagvattensystemet avleda vattnet utan det kommer att rinna 

ytledes. I detta läge är det nödvändigt att med hjälp av höjdsättning leda vattnet mot 

mindre känsliga delar av detaljplaneområdet. Instängda områden måste undvikas och 

marken bör ha minst 0,5 % lutning i hela planområdet. 

De sydvästra tomterna bör höjdsättas så att avledning kan ske ytledes mot diket vid 

planområdets södra gräns. Om dikets kapacitet överskrids kommer vattnet att svämma 

över vid skogsmarken. De nordvästra tomterna höjdsätts så att skyfall avleds mot 

naturstråket, diket och Hillaredsån. De östliga tomterna bör höjdsättas så att vatten alltid 

kan rinna mot Hillaredsån även när dagvattensystemen är fulla. Vid ett skyfall kan 

Hillaredsån tillåtas svämma över. Naturmarken närmast ån kommer då att stå under 

vatten men kvartersmarken förblir oskadd. Om Hillaredsåns utflöde från planområdet 
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begränsas/regleras måste en bräddmöjlighet installeras. Detta görs lämpligen genom ett 

överfall vars höjd är lägre än omgivande tomtmark. På så vis bräddar vattnet ut från 

planområdet innan fastigheterna skadas. 

4.7 Släckvattenhantering 

I samband med brandsläckning kan skadliga ämnen hamna i dagvattnet. Ämnena kan 

härstamma både från skum som används för brandbekämpning men även från 

byggnaderna som är föremål för brandbekämpningen. Det är oerhört viktigt att det finns 

möjlighet att förhindra att dessa ämnen når Hillaredsån och i förlängningen sjön Åsunden. 

Därför bör avstängningsmöjligheter finnas vid samtliga diken och ledningar som mynnar i 

Hillaredsån. På så vis kan släckvattnet samlas upp innan den når recipienten. Utformning 

av detta behöver studeras i senare skede. Det är även viktigt att släckvatten inte kan 

avledas ytledes direkt till Hillaredsån utan möjlighet till avstängning och kontroll. 

Dagvattenledningar från de olika tomterna bör också förses med avstängningsmöjlighet 

innan de ansluter till det kommunala systemet.  

4.8 Detaljerad utformning av föreslagen dagvattenhantering 

Med utgångspunkt från utformningen som presenteras i Figur 9 har en fördjupad 

dagvattenhantering för planområdet tagits fram. Behovet av ytterligare dagvattenrening 

medför en viss förändring av utformningen. Reningen i Hillaredsån är troligen mycket liten 

vilket medför att vattnet måste renas tillräckligt innan det ansluter till ån. Hälften av 

reningen kan ske i de föreslagna dikena men ytterligare åtgärder erfordras. 

4.8.1 Område A och B – nordvästra delen av planområdet  

Dagvatten från de nordvästliga tomterna avrinner mot Hillaredsån via ett dike som 

placeras mellan tomt B och lokalgatan. För att få en renande effekt behöver diket vara 

flackt och gräsbeklätt. En mycket låg lutning på 0,1 % föreslås. Diket föreslås höjdsättas 

så att dikesbotten vid mynningen nära Hillaredsån är högre än vid medelvattenflöde i ån. 

Medelvattenflödet i ån är mycket osäkert men har uppskattats utifrån Hillaredsåns 

avrinningsområde i förhållande till hela avrinningsområdet för SMHI:s mätstation i 

Marbäck. Utifrån flödet och inmätt sektion har en nivå bedömts. Dikets anslutningshöjd till 

Hillaredsån föreslås till +291,6 m. Detta medför att mindre flöden på upp till cirka 160 l/s 

kan avledas i Hillaredsån utan att påverka diket. 

Inom tomt A avleds vattnet med ett konventionellt dagvattensystem med 

rännstensbrunnar och ledningar. Vattnet leds till naturmarksremsan mellan kvarteren där 

det kan fördröjas innan det når diket. Inom tomt B leds dagvattnet i den mån det är möjligt 

mot sydöstra delen av tomten. Det medför att dagvattnet kan ansluta till diket så långt 

uppströms som möjligt. Dagvattenledningar inom kvartersmark kommer att förläggas 

relativt ytligt vilket medför att de sannolikt kommer att behöva vara betongledningar. 

För att uppnå en tillräcklig rening av dagvattnet från tomt B behöver ytterligare åtgärder 

anläggas. Dagvatten från tomt A kan rinna genom naturmarksområdet vilket ger en 

ytterligare rening, men för tomt B är det osäkert om detta är möjligt. Om tomten kan 
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höjdsättas så att dagvatten avleds till den östra sidan som gränsar mot naturmarken kan 

tillräcklig rening uppnås. Ett alternativ är att ha reningsåtgärder i form av 

makadammagasin eller -diken innan vattnet når svackdiket utmed vägen. 

Makadammagasinet kan anläggas under parkeringsplatser eller liknande på tomtmark. 

4.8.2 Område D och E – sydvästra delen av planområdet  

Dagvatten från de sydliga tomterna avleds mot det större diket vid planområdets södra 

gräns. Diket anläggs med 0,1 % lutning och flacka slänter. Djupet föreslås till 1 m vilket 

med släntlutning på 1:3 ger ett 7 m brett dike. Dikets stora tvärsektion ger en 

fördröjningsvolym på cirka 2 000 m3 om det förläggs utmed hela den södra 

detaljplanegränsen. Diket bör ansluta till Hillaredsån på cirka +290,3 m, vilket medför att 

flöden upp till 160 l/s kan rinna obehindrat i ån. För att utnyttja dikets fördröjningsvolym 

bör utflödet till ån begränsas. 

Inom tomterna avleds dagvatten via ett konventionellt ledningssystem. Beroende på hur 

tomterna höjdsätts kan ledningarna komma att förläggas med mycket lågt 

förläggningsdjup.  

För att uppnå en tillräcklig dagvattenrening erfordras ytterligare en åtgärd utöver det 

föreslagna diket. Makadammagasin eller -diken kan anläggas inom tomtmark för att 

uppnå en god rening. 

4.8.3 Område C och F – östra delen av planområdet  

De östra delarna föreslås avledas mot Hillaredsån via öppna diken utmed lokalgatan. 

Området lutar mot Hillaredsån men för att få en fördröjande och renande effekt bör inte 

dagvatten ledas obehindrat till ån. Istället bör ett dagvattensystem på tomtmark samla 

upp och avleda dagvattnet mot lokalgatan. 

För att uppnå en tillräcklig rening av dagvattnet behöver ytterligare åtgärder tillkomma 

utöver diket. En god fosforrening kan uppnås genom anläggande av makadammagasin 

alternativt -diken inom tomtmark. 

4.8.4 Hillaredsån 

För att inte påverka nedströms områden har kommunen föreslagit att Hillaredsån däms 

upp vid kraftiga regn för att därigenom skapa en fördröjningsvolym inom 

detaljplaneområdet. Detta görs lämpligen genom att utflödet från planområdet begränsas 

med en trumma. Dimension för trumman beror på hur högt vattnet tillåts stiga inom 

planområdet. Dimension bör väljas med hänsyn till att nuvarande flöde vid kraftiga regn 

ska kunna passera utan uppdämning. 

En vall anläggs lämpligen vinkelrätt mot flödesriktningen för att reducera utflödet. Vallens 

höjd bör väljas något lägre än tomtmarkens höjd för att förhindra översvämning av 

planområdet. Slänterna ner mot ån från tomtmarken bör vara så flacka som möjligt. De 

kan även utformas för att skapa ekologiskt funktionella kantzoner med naturlig vegetation. 
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Som tidigare nämnts behöver åtgärder utföras för att möjliggöra fiskvandring även efter 

reglering av utflödet. 

Uppdämning av Hillaredsån och begränsning av utflödet är åtgärder som klassas som 

vattenverksamhet enligt kapitel 11 i Miljöbalken. Åtgärderna bedöms vara tillräckligt små 

för att det ska räcka med en anmälan om vattenverksamhet till Länsstyrelsen. Större 

åtgärder kräver en tillståndsansökan. 

4.8.5 Alternativ dagvattenhantering  

Den föreslagna lösningen med uppdämning av Hillaredsån medför ett stort ingrepp i den 

befintliga vattenmiljön. Ett alternativ till detta är att begränsa utflödet från tomterna innan 

det når Hillaredsån. Detta kan uppnås genom anläggande av dammar i anslutning till ån. 

Dammarna placeras vid dikenas nedströmsändor. I kombination med dikenas volym kan 

en tillräcklig magasinsvolym uppnås utan att dämma upp ån. Om dammarna utformas 

som våta dammar kan även en renande effekt uppnås, vilket medför att inga 

reningsåtgärder är nödvändiga på tomtmarken. Nackdelen med den alternativa lösningen 

är att den kräver yta i anspråk som annars hade kunnat bebyggas. Om det visar sig i 

senare skede att uppdämning av Hillaredsån inte är möjligt rekommenderas 

dammlösningen. 
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5 Fortsatt arbete 

Detaljplanen kommer att ge exploatörerna en stor frihet i hur tomterna kommer att 

utformas. Det gör att det i detta skede endast går att göra övergripande bedömningar av 

hur dagvattenhanteringen inom planområdet bör utformas. I senare skeden när tomternas 

utformning är bestämd bör utredningen följas upp och behovet av eventuella ytterligare 

åtgärder bör belysas. 

Dagvattenutredningen har utgått från att flödet från närliggande område Rönnåsen etapp 

1 regleras. Detta är också viktigt att bevaka i senare skede. Om dagvattenflödet från 

etapp 1 inte regleras finns risk för att vatten kan svämma över och skada tomterna främst 

i nordvästra delen av planområdet. 

De områden där diken ska förläggas behöver säkerställas i detaljplanearbetet. Detta 

gäller området utmed södra planområdesgränsen, norr om den västra delen av vägen 

och på båda sidor av den östra delen av vägen. 

Den föreslagna lösningen där Hillaredsån tillåts svämma över och användas för 

fördröjning av vatten är anmälningspliktiga enligt Miljöbalken. En anmälan om 

vattenverksamhet måste skickas in till Länsstyrelsen. Eventuellt kan ytterligare 

undersökningar om flödet i Hillaredsån erfordras.  

Markavvattningsföretaget Duvered/Gärdet är inaktuellt och bör upplösas. En process för 

detta har startats av kommunen i samråd med Länsstyrelsen. 

 


